— 1 —

运城市人民政府办公室文件
运政办发〔2020〕23 号

运城市人民政府办公室
关于印发建强建优山西运城果业出口平台

2020 年行动计划的通知

各县（市、区）人民政府，市直各有关单位：

《建强建优山西运城果业出口平台 2020 年行动计划》已经

市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

运城市人民政府办公室

2020 年 5 月 15 日

（此件公开发布）

— 2 —

建强建优山西运城果业出口平台
2020 年行动计划

2020 年是实施山西运城果业出口平台建设的关键之年，为

贯彻省委“四为四高两同步”的总体思路和要求，围绕《山西运

城水果出口平台建设规划》，用好“五抓一优一促”经济工作主

抓手，建强建优山西运城果业出口平台，加快果业高质量转型发

展，特制定本行动计划。

一、果品生产体系方面

（一）推进出口果品基地建设。

编制 100 万亩果品标准化生产基地建设规划。编制发布桃、

葡萄、大樱桃三个标准化生产技术规程，新建 28 个水果标准化

示范园，10 个干果标准化示范园，建设万荣苹果、临猗苹果、

盐湖酥梨万亩水果标杆园区。加快开展全市域出口食品农产品质

量安全示范区创建活动，河津、闻喜、垣曲、夏县 4 个县（市）

要创建省级出口食品农产品质量安全示范区，争取列入省级重点

县，其余 9 个县（市、区）提升出口食品农产品质量安全示范区

标准。

牵头单位：市果业发展中心

责任单位：市农业农村局、市规划和自然资源局、运城海关

— 3 —

（二）加快农业高新技术研发和转化。

深化与中国农科院、西北农林科技大学、山西农业大学产学

研合作。编制农业高新技术产业示范区项目规划，完成申报审批

和部分基础设施建设，加快苹果良种繁育基地项目建设。支持运

城棉科所申报设立省农科院运城分院，充实果品、中药材、蔬菜

等农产品研发力量，筛选和引进 10 个适宜我市发展的优良品种，

加快新技术新品种转化。开展百名专家百场技术培训活动。

牵头单位：市农业农村局

责任单位：市科技局、市规划和自然资源局、市商务局、市

果业发展中心、运城农业职业技术学院、运城棉科所

（三）培育出口经营主体。

扶持 50 个果业生产和专业化服务经营主体。试行食品农产

品合格证制度。建立农产品销售企业与合作社信用体系，教育引

导广大农民绿色生产、诚信销售。市、县集中扶持 5 家（盐湖、

临猗、万荣、平陆、芮城）重点企业新建果品自动化分拣包装生

产线，新培育 6 家出口备案企业，出口企业总数达到 80 家。围

绕全市精深加工五大产业集群，加快临猗、万荣、新绛农产品加

工园区建设。

牵头单位：市农业农村局

责任单位：市商务局、市市场监管局、市规划和自然资源局、

市果业发展中心、市农机发展中心、市供销社、市小企业发展促

— 4 —

进中心、运城海关

（四）推进智慧果业发展。

完善中国山西（运城）果品出口信息网功能，建立果品种植、

储藏、销售大数据资源库。拓展物联网与农产品质量安全追溯体

系建设，现有 72 个水果标准化示范园全覆盖，建设 10 个智能果

园。

牵头单位：市果业发展中心

责任单位：市农业农村局、市工信局、市规划和自然资源局

（五）强化果品产业金融支持。

农业银行、农商银行、邮政储蓄等银行和保险机构推广果 e

贷、农 e 贷等惠农金融产品。优化出口退税服务。在临猗县、万

荣县实施苹果生产保险项目。在万荣县探索开展价格指数保险试

点。

牵头单位：市金融办

责任单位：市财政局、市农业农村局、市规划和自然资源局、

市税务局、运城银保监分局、市果业发展中心

（六）强化果品出口产业人才队伍建设。

培育 3000 名高素质农民，200 名农产品出口销售服务人员，

建设 100 名农业科技人才与乡土专家队伍。

牵头单位：市委组织部

责任单位：市委编办、市科技局、市人社局、市农业农村局、

— 5 —

市规划和自然资源局、市果业发展中心、运城农业职业技术学院、

运城棉科所

二、检验检疫体系方面

（七）提升市级检验检疫能力水平。

围绕运城口岸出口食品和果蔬以及加工制品的安全监控、法

定检验，扩大鉴定、检测服务范围。

牵头单位：运城海关

责任单位：市农业农村局、市规划和自然资源局、市果业发

展中心

（八）强化县级综检中心建设。

万荣、芮城两个区域性检测中心建成并运营，各县（市、区）

综检中心全面开展农产品快速检测。

牵头单位：市市场监管局

责任单位：市农业农村局

（九）提升出口企业与出口认证基地速检能力。

为重点出口企业配备 50 台速检设施，开展速检业务培训。

牵头单位：市果业发展中心

责任单位：市农业农村局、市规划和自然资源局、市市场监

管局

三、贸易营销体系方面

（十）建设黄河金三角农产品交易中心。制定运城市会展中

— 6 —

心和农产品仓储物流项目专项招商引资优惠政策，确定投资建设

主体，9 月份开工建设。在盐湖、永济、临猗、万荣、新绛、平

陆、芮城等县（市、区）建设区域性产地交易市场，在农产品集

中产区新建或改建 3-5 个田头市场，形成“区域市场+田头市场”

的交易物流服务体系。加快运城开发区跨境电商产业园建设。

牵头单位：市农业农村局

责任单位：市商务局、市市场监管局、市规划和自然资源局、

运城开发区、市果业发展中心、市城投集团公司

（十一）建设营销网络体系。

在国内外重要城市建设 10 家运城果品直销窗口和海外仓。

深化与京东、阿里巴巴等电商平台合作，设立 10 家运城果品电

商销售旗舰店。帮助销售企业与沃尔玛、华润、家乐福、中百等

连锁超市和北京新发地、深圳海吉星等果品批发市场开展产销对

接。

牵头单位：市果业发展中心

责任单位：市商务局、市农业农村局、市规划和自然资源局、

市供销社

（十二）强化果品仓储和冷链物流设施建设。

全市新建、改建 20 个果品恒温保鲜冷库，加快实施盐湖、

临猗农产品仓储物流项目，建设运城国际航空物流中心。

牵头单位：市农业农村局

— 7 —

责任单位：市市场监管局、市交通局、市商务局、市规划和

自然资源局、市果业发展中心、运城民航机场建设中心、市城投

集团公司

（十三）加大“运城苹果”等区域公用品牌国际宣传力度。

强化新华-中国（运城）苹果价格指数宣传应用，形成区域

性苹果市场定价导向。在央视和新媒体加大广告投放力度。在

1-2 个口岸城市举办“运城苹果品牌行”宣传推介活动，不断开

展“运城苹果网上行”活动。授权、扶持 20 个销售企业创建、

宣传母子品牌。

牵头单位：市果业发展中心

责任单位：市委宣传部、市农业农村局、市市场监管局、市

规划和自然资源局、市商务局、市外事办、市贸促会、市工商联、

市供销社、运城海关

（十四）完善果品市场信用体系。

建立健全果业企业、合作社等经营主体信用管理制度，加强

信用信息的运用管理。多种形式开展宣传教育，引导农民绿色生

产、诚信经营。

牵头单位：市市场监管局

责任单位：市农业农村局、市规划和自然资源局、市果业发

展中心

（十五）举办第五届山西（运城）国际果品交易博览会。

— 8 —

按照“专业化、市场化、国际化”原则，创新办会方式，加

大市场化运作力度，政府购买服务，聘请知名会展企业，进行设

计、搭建、招商、运营等展会服务。

牵头单位：市果业发展中心

责任单位：市委宣传部、市直属机关事务管理局、市农业农

村局、市规划和自然资源局、市商务局、市贸促会、市工商联、

市农机发展中心、市供销社

（十六）举办“中国（运城）现代果业论坛”。

邀请国内外知名专家，举办中国（运城）现代果业论坛。

牵头单位：市果业发展中心

责任单位：市委宣传部、市科技局

附件：建强建优山西运城果业出口平台2020年重点项目清单

— 9 —

附件

建强建优山西运城果业出口平台2020年重点项目清单

单位：亿元

序号 项目名称 建设地点 总投资
2020 年计划

完成投资

1 城投集团运城市会展中心与仓储物流项目 盐湖 20 1

2 运城农产品出口平台建设项目 全市 0.18 0.18

3 市果业发展中心老果园改造项目 全市 0.20 0.20

4 运城新联盟-果蔬冷链智慧综合商品集散物流港项目 盐湖 1.20 0.40

5 运城市高标准农田建设项目（果树类） 各县 3.50 3.50

6 山西农资临猗农业社会化服务惠农中心建设项目 临猗 0.80 0.80

7 顺丰集团山西分公司农产品流通项目 临猗 3.50 1.50

8 万荣县国家现代农业产业园建设项目 万荣 1.50 1.50

9 万荣县果业综合服务中心项目 万荣 0.20 0.20

10 有机肥替代化肥、病虫害绿色防控技术集成示范项目 万荣 0.60 0.60

11 农业生产托管服务试点 万荣 0.40 0.10

12 樱桃、苹果、桃、葡萄新优品种示范园区 万荣 0.40 0.40

13 芮城县金顺源苹果进出口综合体项目 芮城 0.15 0.15

14 芮城沿山精品苹果示范园建设项目 芮城 0.13 0.13

15 芮城敏赐优质苹果出口基地建设项目 芮城 0.07 0.07

16 永济蒲州镇高标准设施葡萄项目 永济 0.32 0.32

17 永济卿头镇葡萄种植项目 永济 0.29 0.29

18 永济省级现代农业产业园项目 永济 0.20 0.20

19 稷山板枣省级现代农业产业园建设项目 稷山 0.11 0.06

20 库豫香梨绿色示范园项目 河津 0.35 0.06

21 垣曲县新城镇果蔬市场建设项目 垣曲 0.56 0.10

22 夏县葡萄现代农业产业园建设项目 夏县 0.16 0.16

合计 34.82 11.92

— 10 —

抄送：市委办公室，市人大办公室，市政协办公室。

运城市人民政府办公室文书管理科 2020 年 5月 15 日印发